
１.運営組織
(1)  組織図及び分掌事務

 【総合図書館指定管理者】
  ・よかたい図書館共同事業体〔東洋ビル管理(株)、西鉄ビルマネージメント(株)、九州メンテナンス(株)〕
  ・指定期間：令和３年４月１日～令和８年３月31日

 【東図書館指定管理者】
  ・東図書館管理運営共同企業体〔(株)紀伊國屋書店、(株)日比谷花壇〕
  ・指定期間：令和３年４月１日～令和８年３月31日

 【早良南図書館指定管理者】
  ・(株)図書館流通センター
  ・指定期間：令和３年11月６日～令和８年３月31日

・映像活用事業/映像資料の収集/調査研究/
 映像事業の企画

・古文書資料/郷土資料の収集/整理・保存/
 調査研究/閲覧

映像活用係

・図書資料の閲覧、貸出、読書相談

・図書資料の閲覧、貸出、読書相談

・図書資料の閲覧、貸出、読書相談

・図書資料の閲覧、貸出、読書相談

・図書資料の閲覧、貸出、読書相談

３名

・図書館行政の総合企画/広報
・図書館業務システムの運用・管理

Ⅱ．運営組織と予算 （令和４年４月１日現在）

・文学資料/公文書/行政資料の収集/整理・保存/
 調査研究/閲覧/文学館の運営

総館⾧
１名

【非常勤特別職】

・図書資料の閲覧、貸出、読書相談

・図書資料の閲覧、貸出、読書相談

・図書資料の閲覧、貸出、読書相談

・図書資料の閲覧、貸出、読書相談

 東  図書館 ・図書資料の閲覧、貸出、読書相談

・図書館の予算/決算及び経理/庶務/連絡調整
・総合図書館の指定管理

（指定管理者）

・読書活動支援/団体貸出/こども図書館の運営
・ 学校図書館支援センターの運営/課の庶務、経理

・図書資料の収集・整理・閲覧・貸出/保存/調査・

・国際資料の提供/九州国連寄託図書館の運営
・ビデオライブラリーの運営

 相談

館⾧
１名

運営課
９名

図書サービス課
107名

運営係

企画係

管理調整係

読書活動支援係

４名

４名

３名

 博多図書館 ７名

文学・文書係

 博多南 図書館 ７名

 中央図書館 ８名

 南     図書館 ７名

 城南図書館 ８名

 早良図書館 ７名

 早良南 図書館
（指定管理者）

文学・映像課
２６名

・図書館事業の推進/分館との連絡調整
・東図書館及び早良南図書館の指定管理

・映像ホール/ミニシアターの企画・運営
・映像事業の運営・広報/フィルムの整理・保存

１３名

１１名

７名

４名

 西     図書館 ７名

 西部図書館 ７名

・図書資料の閲覧、貸出、読書相談

古文書係

映像資料係

図書資料係
２５名

 和白図書館 ７名

-3-

(2) 職員配置 (単位:人)

※ ( )内は、司書資格者数を再掲
【内訳】

※ ( )内は、司書資格者数を再掲

7 (5) 7 (5) 7 (5) 8 (5) 7 (5) 8 (5) 7 (5) 7 (5) 7 (5)
※ ( )内は、司書資格者数を再掲
※東、早良南図書館は、指定管理者が職員を配置

２.予算 (千円）

   歳出内訳 (千円）

 １ 給与費等
 ２ 管理運営費

一般管理費
施設管理費
分館運営費
映像機器の更新
学校図書館支援センター運営費
電子図書館推進事業

 ３ 主催事業費
講座等経費
映像企画事業等経費
アジア映画等貸与事業
子ども読書活動の推進

 ４ 資料収集経費
図書購入費
図書整理費
文書資料整理等経費
映像資料収集保存等経費

 ５ 図書利用サービス費
一般利用サービス費
団体貸出運営費

 ６ 国連寄託図書館経費
国連寄託図書館運営費

 ７ 文学館費
文学館管理運営費
文学館事業費

 ８ 施設整備費
総合図書館施設整備費
南図書館整備事業

職員数 65 (45)

職員数

区  分
一般職員

会計年度任用職員
合  計

(28) 26 (8)

西部早良南 城南

館⾧
91

早良南 計

(36)

(2)
56
65

分  館

総  合  図  書  館

(81)

(0)
(45)
(45)

42
102
144

合  計
33
46
79

総合図書館

(34)
(36)

9 (2)
(79)

歳 入 内 訳

144,243

952,693

1,691

－

3,071

中央

7,071

185,943
277,339

4,256

16,000 70,714

西

10,196

分            館

799

1

博多東 和白

計

博多南

特定財源
地方債 その他

総館⾧
7942

文学・映像課図書サービス課運営課

－

317,357
金  額事        項

一般財源

1,606,758

歳          出

1,693,472

合     計 1,693,472

1,536

568

8,484

470,785

76,576

1,198

71,087

27,805
15,049

11,732

4,395

24,813

4,395

187,709
175,507
12,202

18,112
52,975

-4-－ 3－ － 4－
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